

Số 103/BC-STTTT

Bắc Giang, ngày 18 tháng 7 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tháng 7; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2014

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2014

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Sở đã xây dựng xong dự thảo Quy chế hoạt động của Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang, dự thảo Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015 - 2020, định hướng đến năm 2025; tham mưu trình UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định Quy hoạch, thành lập Ban chỉ đạo CNTT tỉnh; thành lập Hội tin học tỉnh Bắc Giang; tham mưu cho UBND tỉnh Giải pháp áp dụng CNTT trong giải quyết, công khai và theo dõi xử lý TTHC của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị nội dung hợp giao ban với cán bộ chuyên trách CNTT các Sở, huyện.

Sở triển khai cài đặt phần mềm dùng chung cho các cơ quan, đơn vị tại Trung tâm THDL- Sở TT&TT.

2. Kết quả đạt được

a. Về CNTT:

Công tác gửi nhận văn bản điện tử được các cấp các ngành quan tâm, chỉ đạo nên đạt tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử cao hơn so với tháng trước:

+ Tỷ lệ văn bản điện tử đến cấp huyện đạt 89%, cấp xã đạt 86,3%.

+ Tỷ lệ văn bản điện tử đi cấp huyện đạt 88,8%, cấp xã đạt 71,7%.

Hệ thống một cửa điện tử các huyện, thành phố duy trì, hoạt động khá hiệu quả. Các thủ tục được rà soát, bổ sung và thực hiện công khai, minh bạch, giảm thiểu phiền hà, tiêu cực cho nhân dân. Tổng số hồ sơ nhận được tại bộ phận một cửa là: 11.918 hồ sơ, trong đó: hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn 9.242 hs (đạt 77,5 %), hồ sơ giải quyết chậm, quá hạn 73 hồ sơ (đạt 0,06%), hồ sơ đang giải quyết 2.666 hs (đạt 21,9).

Trang thông tin điện tử các huyện, thành phố đăng được duy trì ổn định, các mục tin được đăng tải, cập nhật thường xuyên đảm bảo phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương. Tổng số tin, bài đăng trên trang thông tin điện tử các huyện, thành phố là: 320 tin, bài.

b. Về BCVT:

Các doanh nghiệp BCVT đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ nhu cầu thông tin liên lạc của người dân, đảm bảo an toàn mạng lưới viễn thông và an ninh thông tin trong mùa mưa bão.

Doanh thu bưu chính viễn thông tháng 7 ước đạt 120 tỷ đồng, 7 tháng ước đạt 862 tỷ đồng, bằng 107,4% so với cùng kỳ năm trước. Tổng số thuê bao điện thoại là 1.327.834 thuê bao (cố định là 58.087 thuê bao, di động là 1.269.747 thuê bao) bằng 70,8% so với cùng kỳ năm trước; thuê bao Internet bằng rộng là 60.607 thuê bao bằng 116,7% so với cùng kỳ năm trước.

UBND tỉnh và Viettel triển khai chương trình “Chung tay vì cộng đồng” năm 2014 chia sẻ khó khăn với các hộ nghèo thuộc huyện Sơn Động và Lục Ngạn. Số tiền ủng hộ đến nay dự kiến là 1.204 triệu đồng (trương đương với 86 con bò).

c. Về Báo chí, Xuất bản:

Các cơ quan báo chí và đài truyền thanh trong tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị-kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương; tuyên truyền kỷ niệm 52 năm ngày thành lập Cảnh sát nhân dân 20/7; 67 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7.

Báo Bắc Giang phát hành 27 số báo ngày, 01 số Bắc Giang cuối tháng với khoảng 1400 tác phẩm; Báo Bắc Giang điện tử đăng tải khoảng 1.300 tác phẩm; Đài PTTH tỉnh phát sóng phát thanh 11,5h/ngày, phát sóng truyền hình 18,5h/ngày với tổng số khoảng 1.000 tác phẩm truyền hình, 1.100 tác phẩm phát thanh; Đài truyền thanh các huyện xây dựng và phát sóng hơn 210 chương trình với hơn 2.800 tin bài phát thanh, tiếp sóng Đài Trung ương và Đài PTTH tỉnh theo quy định.

Sở thẩm định hồ sơ và cấp 9 Giấy phép xuất bản bản tin, tài liệu không kinh doanh cho các đơn vị, tổ chức.

Triển khai 02 gói thầu Dự án Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở năm 2014 thuộc Chương trình MTQG đưa thông tin về cơ sở: Gói thầu đầu tư hệ thống đài truyền thanh có dây tại các xã Đức Giang, Tiên Phong huyện Yên Dũng, Hệ thống đài truyền thanh không dây tại xã Trí Yên, Lãng Sơn, Đồng Phúc và Gói thầu Nâng cấp, sửa chữa hệ thống đài truyền thanh không dây tại xã Chiên Sơn huyện Sơn Động.

d. Công tác thanh, kiểm tra:

Sở tiếp tục thanh tra trong lĩnh vực viễn thông đối với 01 đơn vị, lĩnh vực truyền hình trả tiền đối với 03 đơn vị. Hoàn thành kiểm tra 07 đơn vị quản lý máy photocopy màu, kiểm tra trang thông tin điện tử đối với 01 đơn vị .

Chỉ đạo Phòng văn hóa- Thông tin các huyện, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, tiến hành kiểm tra 20 điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng (đại lý internet). Xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 điểm với số tiền là 15.000.000đ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2014

Tiếp tục kiểm tra về ứng dụng CNTT tại các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố. Phối hợp triển khai cài đặt các phần mềm dùng chung tại trung tâm Tích hợp dữ liệu. Trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành cổng thông tin điện tử. Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Hội tin học tỉnh Bắc Giang. Tham mưu Tổ chức Hợp Ban chỉ đạo CNTT tỉnh; Hội thi công tác biên tập Trang thông tin điện tử cho cán bộ CCVC tỉnh Bắc Giang năm 2014.

Làm tốt công tác quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản, thông tin tuyên truyền. Chỉ đạo tuyên truyền quán triệt Nghị quyết Trung ương Đảng khóa XI; tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIII; tập huấn Tuyên truyền về phòng, chống ma túy tại 02 huyện Tân Yên, Hiệp Hòa.

Tiếp tục chỉ đạo và phối hợp với các huyện/thành phố làm tốt công tác thanh, kiểm tra. Hoàn thành thanh tra viễn thông đối với Trung tâm Viễn thông huyện Việt Yên; hoàn thành thanh tra truyền hình trả tiền đối với Chi nhánh công ty TNHH MTV Tổng công ty truyền hình cáp tại Bắc Giang; Công ty Công nghệ phát thanh và Truyền hình Đông Đô (TNHH) Chi nhánh Bắc Giang; Bưu điện tỉnh Bắc Giang (truyền hình An Viên – AVG). Thanh tra việc cung cấp dịch vụ viễn thông đối với Chi nhánh Bắc Giang- Công ty Cổ phần viễn thông FPT

Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc an toàn, an ninh trong mùa mưa bão. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý thuê bao di động trả trước, quản lý hoạt động của các đại lý internet.

Nơi nhận:

- Lưu VT,

Bản điện tử:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (BC);
- Đảng ủy CCQ tỉnh; Sở KHĐT; Cục Thống kê Bắc Giang;
- UBND các huyện, thành phố;
- phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn; pth@bacgiang.gov.vn;
- LDS; Các đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH TT, đài truyền thanh các huyện, thành phố;
- BBT TTTĐT Sở;
- Lưu KHTC, CBTH.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Diệu